1 / 4

2020-21年度 第 4回研修小委員会

議 事 録

（2020/03/22現在）

開催日時  ：2020年 3月 21日（土）16:00～18:15

開催場所  ：神戸ポートピアホテル ガバナー事務所会議室

議事録作成人：本條 昇（次年度研修小委員長）

1. 開会

2. 挨拶 浅木ガバナー

髙瀬ガバナーエレクト

   石丸次年度研修委員長

3. 出席者（敬称略、順不同）

浅木幸雄、髙瀬英夫、吉岡博忠、前川秀一、白井良夫、石丸鐵太郎、矢坂誠徳、三木健義、

本條 昇

4. 配布資料

① RI日本事務局メール（2/27付）「新型コロナウイルスに伴う地区会合の変更について」

② 「PETSの代替研修方法について」関連

③ PETS説明資料「ロータリー研修デーと研修態勢について」

④ 「地区研修・協議会について」関連

⑤ 「次年度の研修企画について」

5. 協議事項

(1) PETSの代替研修方法について

本條が資料①②に基づき説明し、協議の結果、PETSの代替研修方法について次の通り決定し

た。

⚫ 3月下旬に、PETS当日に配布予定だった次の①～⑲の印刷物を「PETS配布資料」として各

クラブ（会長エレクト宛）に郵送する。

□プレゼン資料

 資料タイトル 作成担当

① RI会長テーマについて ガバナー事務所

② 2020-21年度地区活動方針 髙瀬ガバナーエレクト

③ 2020-21年度地区組織表①② ガバナー事務所

④ 2020-21年度ガバナー補佐および会長・幹事 ガバナー事務所

⑤ RI会長テーマおよび地区活動方針ならびに地区委員

会の活動について

髙瀬ガバナーエレクト

 2 / 4

⑥ クラブ会長の責務 石丸次期地区研修リーダー

⑦ 地区組織および年間スケジュールについて 前川次期代表幹事

⑧ 規定審議会について 工藤次期規定審議委員長

⑨ 地区の財政およびグループフェスタへの資金支援に

ついて

蘆田次期地区財務委員長

⑩ ロータリー研修デーと研修態勢について 本條次期研修小委員長

⑪ 主要行事予定表 ガバナー事務所

⑫ 2020-21年度ガバナー公式訪問日程表 ガバナー事務所

⑬ 2020-21年度ガバナー補佐名簿 ガバナー事務所

※上記⑤～⑩はパワーポイント又は説明資料

□RIリソース／米山記念奨学会パンフ

⑭ 「ロータリー財団 参照ガイド」

⑮ 「元気なクラブづくりのために：クラブ・リーダーシップ・プラン」

⑯ 会員増強関連オンラインコースの紹介

⑰ 「明日を支えるご支援：ロータリーへの遺贈」

⑱ 「End Polio Now：歴史を作るカウントダウン」

⑲ 「ロータリー米山記念奨学会 豆辞典 2019-20年度版」

⚫ 上記と併せて、会長エレクトに、次の RIリソースの活用を奨励する。結果の確認（アンケー

ト）は行わない。

➢ My ROTARY「ラーニングセンター」の「会長コース」

➢ 「クラブを成功に導くリーダーシップ：会長編」（※既に郵送配布済み）

⚫ 資料郵送の際、レター文面で、研修内容についての質問の提出を促す。

⚫ 4月のなるべく早い時期に、上記⑤～⑥のパワーポイントデータと併せて、髙瀬ガバナーエレ

クトと石丸次期地区研修リーダーのビデオメッセージ（4/1に撮影予定）を、各クラブ（会長

エレクト宛）に配信する。

なお、例年 PETS席上で行っていた次年度地区予算案に係る採決（総意の確認）は、PETSと

切り離して実施することとし、当委員会は関与しない。

(2) ロータリー研修デーと研修態勢について

本條が資料③に基づき説明し、内容主旨について特に異論はなかった。

(3) 地区研修・協議会について

本條が資料④に基づき説明し、併せて前川次期代表幹事から会場予約等事務面の現状説明があ

った。協議の結果、地区研修・協議会について次の通りとした。

⚫ 新型コロナウイルス感染拡大の状況に鑑み、4/29の会合研修の開催は中止が相当。

⚫ 会合の代替として、今年度中に、次の①～⑫のテーマ・部門について、それぞれ次の(a)～(c)

の方法の組合せにより研修を実施する。研修の内容と方法は、各担当者にお任せする。

 3 / 4

□テーマ・部門

 テーマ・部門 担当者

① RI会長テーマおよび地区活動方針ならびに地区委員

会の活動について

髙瀬ガバナーエレクト

② 地区研修・協議会によせて 石丸次期地区研修リーダー

③ 会長部門 髙瀬ガバナーエレクト

④ 幹事部門 前川次期代表幹事

⑤ クラブ管理運営部門 矢坂クラブ管理運営委員長

⑥ 会員増強部門 宇尾会員維持増強委員長

⑦ 職業奉仕部門 大内職業奉仕・職業倫理委員長

⑧ 社会奉仕部門 瀬戸社会奉仕小委員長

⑨ 国際奉仕部門 武田国際奉仕委員長

⑩ 青少年奉仕部門 坂東社会奉仕副委員長

⑪ ロータリー財団部門 丸尾ロータリー財団委員長

⑫ 米山記念奨学部門 武本米山記念奨学委員長

※上記⑤～⑫の各委員会役職は髙瀬年度のもの

□方法（全クラブ向け）

(a) 配布資料の郵送

(b) プレゼンデータの配信

(c) ビデオメッセージの配信

⚫ 上記と併せて、各クラブに、次の RIリソースの活用を奨励する。

□My ROTARY「ラーニングセンター」（各コース）

・会長 ・幹事 ・会計 ・クラブ管理運営委員会 ・会員増強委員会

・公共イメージ委員会 ・奉仕プロジェクト委員会 ・ロータリー財団委員会

□RIリソース／米山記念奨学会パンフ

リーダーシップ

チーム

「クラブを成功に導くリーダーシップ」

・会長編 ・幹事編 ・会計編 ・クラブ管理運営委員会編

・会員増強委員会編 ・公共イメージ委員会編

・奉仕プロジェクト委員会編 ・ロータリー財団委員会編

クラブ管理運営 「元気なクラブづくりのために：クラブ・リーダーシップ・プラン」

「クラブの健康チェック」

会員増強 「会員増強ガイド：地域に合った計画を立てよう」

「新会員オリエンテーション：ロータリーの第一歩を踏み出してもらう

ために」

職業奉仕 「職業奉仕の手引き：実践しよう」

社会奉仕

国際奉仕

「地域調査の方法：真のニーズに応えるプロジェクト実施のために」

ロータリー財団 「ロータリー財団 参照ガイド」

 4 / 4

「End Polio Now：歴史をつくるカウントダウン」

青少年奉仕 「ロータリー 青少年保護の手引き」

米山記念奨学 「ロータリー米山記念奨学会 豆辞典 2019-20年度版」

 なお、地区研修・協議会の補足的会合研修については、今後の情勢が見通せるようになった段

階で、改めて（開催可否を含めて）検討する。

(4) 次年度の研修企画について

本條が資料⑤に基づき説明し、次の通り確認した。

⚫ 「会長エレクト／次期幹事内定者向け研修」は、原案から内容を絞った形で、クラブ管理運営

委員会に企画・運営を担当頂く。

⚫ 「クラブ定款の研修」については、当委員会が、規定審議委員会の協力を得て企画・運営する

方向で進める。

⚫ その他の研修の企画については、次の通り。

➢ 新会員セミナーは、会員維持増強委員会の担当とする。

➢ 地区指導者育成セミナーは開催しない。

➢ 恒例のテーマ別地区セミナー（ロータリー研修デーを含む）については、基本的に、各担

当委員会にお任せする。

6. 次回開催日時・場所

未定

7. 総評 吉岡ガバナーノミニー

8. 閉会

以上